



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE

ATA DE SESSÃO PÚBLICA	
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024	CCP/PMVJ
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº	497-SEMEL/PMVJ
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:	LEI 14.133/2021 E DECRETO MUNICIPAL Nº 339/2023.

Às 09h00min do dia vinte e oito (28) de junho (06) de dois mil e vinte e quatro (2024), nas dependências da sala do Gabinete do Prefeito, sito na Rua Pedro Ladislau, Nº 3281, Bairro Comercial, CEP: 68.924-000, Município de Vitória do Jari-AP, reuniram-se a Pregoeira Sra. LISDIANE PAIVA PIRES, nomeada pelo Decreto nº. 1111/2023-GAB/PMVJ, os membros da Equipe de Apoio as Sras. ADRIANA COLARES BRANDÃO E SHEILA CARLA SARAIVA MENDES, designados pelo Dec. nº. 1111/2023-GAB/PMVJ, para a condução dos procedimentos administrativos relativos ao Pregão Presencial (SRP) nº. 001/2024-CCP/PMVJ advindos do processo Administrativo nº 497/2024-SEMEL/PMVJ, para recebimento, abertura e julgamento dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação de habilitação, cujo objeto é a obtenção de **REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO ESPORTE CIDADÃO, DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO JARÍ-AP.**

A Pregoeira, Sra. LISDIANE PAIVA PIRES abriu a sessão pública informando que o ato convocatório foi publicado no Diário Oficial da União, Diário Oficial do Município, Jornal de Grande Circulação, Diário do Estado do Amapá, na Internet no sitio oficial da Prefeitura e nos murais de aviso da Prefeitura de Vitória do Jari. A Pregoeira declarou não haver até o presente momento nenhuma impugnação relacionada ao edital e informou ainda que o presente certame estará sendo gravado em acordo ao disposto da Lei nº. 14.133/2021 que prevê, no § 2º do Art. 17 que as licitações serão realizadas preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a utilização da forma presencial, desde que motivada, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada em áudio e vídeo, e esta gravação constará nos autos do processo para quaisquer eventuais esclarecimentos. A empresa que adquiriu o ato convocatório (edital): a empresa **J C C BARBOSA EIRELI**, CNPJ: 31.965.470/0001-90, com sede na Rua nº 01, conjunto Caulim nº 40, Bairro Cidade Livre, Município de Vitória do Jari, estado do Amapá, neste ato representado pelo seu Procurador o Sr. **PATRICK DOS SANTOS MONTEIRO**, brasileiro, solteiro, inscrito sob o CPF nº. 039.929.732-47, portador do CI nº. 685164-POLITEC/PA, residente e domiciliado na Rua Pedro Ladislau, nº2027 Mina, Vitória do Jari, estado do Amapá, CEP: 68924000. A empresa **P C SILVA NUNES – EPP**, CNPJ Nº: 29.470.221-0001/05, sediada à Avenida Novo Horizonte, 407, Cidade Livre, Vitória do Jari – AP, sendo representada pelo seu proprietário o Senhor Paulo Cezar Silva Nunes, CPF nº 013.171.592-50, RG nº 424514-AP, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Av. Ayrton Senna , nº 75, Comercial, cidade de Vitória do Jari, estado do Amapá, CEP: 68924-000. As



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE

presentes tomaram conhecimento da licitação por via eletrônica e divulgação de aviso nos meios de divulgação, compareceram ao certame na data marcada, ao ato convocatório. Ato contínuo abriu-se às 08h45min o credenciamento, a partir daí efetuou-se o credenciamento da licitante interessada. Considerando o encerramento da sessão licitatória do Pregão Presencial SRP nº 001/2024-CCP/PMVJ ter ocorrido às 08h59min. A Pregoeira deu início ao certame às 09h00min. Após o credenciamento, foi entregue pela licitante as declarações de cumprimento dos requisitos de habilitação, Declaração de Cumprimento das Condições de Habilitação Para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte e os envelopes de Proposta de Preços e Habilitação. Deu-se início a abertura do envelope de proposta, principiando pela assinatura por parte do licitante, pregoeiro e equipe de apoio no envelope nº. 1, em seguida o Sr. Pregoeiro franqueou a palavra ao licitante para as devidas considerações, por parte da empresa não houve termos a manifestar, a Pregoeira informou ao licitante presente que cumpriu todos os requisitos legais previsto no edital acerca do envelope nº 01. Dando continuidade à equipe de apoio e Pregoeiro efetuou os lançamentos dos valores na planilha de lance dos preços ofertados nas propostas, e procedeu-se a etapa de lances que foi finalizada com a classificação da licitante. Após serem lançada(s), bem como, examinada(s) a(s) proposta(s) quanto ao objeto, valor e documentos pertinentes à(s) proposta(s) de preços. Decide o Pregoeiro motivadamente a respeito da sua aceitabilidade e anuncia o seguinte resultado:

ORDEM DE PREÇOS (INICIAL)

EMPRESA 01

J C C BARBOSA LTDA: CNPJ (MF) 31. 965.476/0001-90

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QTD	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, COM 24 UND 330ML.	CRISTAL	PCT	1300	R\$ 25,60	R\$ 33.280,00
02	AÇUCAR BRANCO PURO E REFINADO	ITAMARATI	KG	520	R\$ 5,60	R\$ 2.912,00
03	POLPA DE FRUTAS VARIADAS	FRUTA POLPA	KG	1200	R\$ 24,10	R\$ 28.920,00
04	ARROZ BENEFICIADO LONGO FINO TIPO 1	CAMIL	FD	30	R\$ 200,10	R\$ 6.003,00
05	PÃO DE FORMA	BAUDUCCO	PCT	1560	R\$ 10,55	R\$ 16.380,00
06	PAO DE CHÁ	MASSA LEVE	UND	5200	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00
07	FRANGO	AMERICANO	CX	120	R\$ 250,55	R\$ 30.066,00
08	CARNE BOVINA	FRIMASTER	KG	1000	R\$ 38,55	R\$ 38.550,00
09	COPOS DESCARTAVEIS	MARATA	PCT	300	R\$ 7,15	R\$ 2.145,00
10	PRATOS DESCARTAVEIS	MARATA	PCT	500	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
11	COLHERES DESCARTAVEIS	MARATA	PCT	500	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
12	FEIJÃO PRETO	CAMIL	FD	30	R\$ 288,45	R\$ 8.653,50
13	FARINHA DE MANDIOCA	GAMA LOPES	KG	200	R\$ 10,35	R\$ 2.070,00
14	CHARQUE	FAVORITO	KG	100	R\$ 58,55	R\$ 5.855,00
15	QUEIJO PARMESÃO	VIGOR	KG	104	R\$ 58,55	R\$ 6.089,20

Rua Pedro Ladislau, 3281, comercial – CEP: 68.924-000

Vitória do Jari – Amapá * CNPJ: 00.720.553/0001-19

www.vitoriaodojari.ap.gov.br



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE

16	PRESUNTO SUÍNO	SEARA	KG	104	R\$ 38,50	R\$ 4.004,00
17	REFRIGERANTE 220ML	COCA-COA/FANTA	FD	400	R\$ 22,50	R\$ 9.000,00
18	MACARRAO 24 UND	BRANDINI	PCT	30	R\$ 118,50	R\$ 3.555,00
19	OLEO DE SOJA 990 ML	SINHÁ	LT	100	R\$ 13,85	R\$ 1.385,00
20	CEBOLA	IN NATURA	KG	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
21	BATATA INGLESA	IN NATURA	KG	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
22	PIMENTA DO REINO E COMINHO	MARATA	PCT	104	R\$ 2,35	R\$ 244,40
23	TOMATE	IN NATURA	KG	30	R\$ 9,55	R\$ 286,50
TOTAL				R\$ 214.988,60		

Perfazendo o valor total de R\$ 214.988,60 (Duzentos e quatorze mil, novecentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos). Sem nenhum tipo de manifestação e com a proposta classificada, se deu o início das fases de lances e de posteriormente de negociação direta.

EMPRESA O2: P.C SILVA NUNES CNPJ (MF): 29.470.221/0001-05

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QTD	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, COM 24 UND 330ML	CRISTAL	PCT	1300	R\$ 25,50	R\$ 33.150,00
02	AÇUCAR BRANCO PURO E REFINADO	LIDER	KG	520	R\$ 5,30	R\$ 2.756,00
03	POLPA DE FRUTAS VARIADAS	FRUTA POLPA	KG	1200	R\$ 24,00	R\$ 28.800,00
04	ARROZ BENEFICIADO LONGO FINO TIPO 1	NAMORADO	FD	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
05	PÃO DE FORMA	BAUDUCCO	PCT	1560	R\$ 10,00	R\$ 15.600,00
06	PAO DE CHÁ	MASSA LEVE	UND	5200	R\$ 2,00	R\$ 10.400,00
07	FRANGO	AMERICANO	CX	120	R\$ 250,40	R\$ 30.048,00
08	CARNE BOVINA	FRIMASTER	KG	1000	R\$ 38,40	R\$ 38.400,00
09	COPOS DESCARTAVEIS	MARATA	PCT	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
10	PRATOS DESCARTAVEIS	MARATA	PCT	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
11	COLHERES DESCARTAVEIS	MARATA	PCT	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
12	FEIJÃO PRETO	NAMORADO	FD	30	R\$ 288,30	R\$ 8.649,00
13	FARINHA DE MANDIOCA	GAMA LOPES	KG	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
14	CHARQUE	FAVORITO	KG	100	R\$ 58,40	R\$ 5.840,00
15	QUEIJO PARMESÃO	VIGOR	KG	104	R\$ 58,40	R\$ 6.073,60
16	PRESUNTO SUÍNO	SEARA	KG	104	R\$ 38,40	R\$ 3.993,60
17	REFRIGERANTE 220ML	COCA-COA/FANTA	FD	400	R\$ 22,40	R\$ 8.960,00
18	MACARRAO 24 UND	GALO	PCT	30	R\$ 118,45	R\$ 3.553,50
19	OLEO DE SOJA 990 ML	SOYA	LT	100	R\$ 13,75	R\$ 1.375,00

Rua Pedro Ladislau, 3281, comercial – CEP: 68.924-000
Vitória do Jari – Amapá * CNPJ: 00.720.553/0001-19
www.vitoriaodojari.ap.gov.br



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE

20	CEBOLA	IN NATURA	KG	30	R\$ 9,40	R\$ 282,00
21	BATATA INGLESA	IN NATURA	KG	30	R\$ 9,40	R\$ 282,00
22	PIMENTA DO REINO E COMINHO	MARATA	PCT	104	R\$ 2,15	R\$ 223,60
23	TOMATE	IN NATURA	KG	30	R\$ 9,45	R\$ 284,00
TOTAL		R\$ 212.770,30				

Valor total de R\$ R\$ 212.770,30 (duzentos e doze mil setecentos e setenta reais e trinta centavos).

Prazo de entrega em até 02 (dois) dias a partir do recebimento da ordem de fornecimento.

Ato contínuo inicia a fase de lances, onde a licitante J C C BARBOSA LTDA, neste ato representada pelo seu procurador o sr. Patrick dos Santos Monteiro, não poderá se manifestar ou ofertar lances na próxima fase, pois, no credenciamento não apresentou as documentações conforme ao item 9.1 e alínea "b" e item 9.6 do edital, tornando-a inabilitada.

LANCES:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QTD	Valor Unitário (R\$)	NEGOCIAÇÃO	Valor Total (R\$)
01	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, COM 24 UND 330ML	CRISTAL	PCT	1300	R\$ 25,50	25,50	R\$ 33.150,00
02	AÇUCAR BRANCO PURO E REFINADO	LIDER	KG	520	R\$ 5,30	5,30	R\$ 2.756,00
03	POLPA DE FRUTAS VARIADAS	FRUTA POLPA	KG	1200	R\$ 24,00	23,80	R\$ 28.560,00
04	ARROZ BENEFICIADO LONGO FINO TIPO 1	NAMORADO	FD	30	R\$ 200,00	197,50	R\$ 5.925,00
05	PÃO DE FORMA	BAUDUCCO	PCT	1560	R\$ 10,00	10,00	R\$ 15.600,00
06	PAO DE CHÁ	MASSA LEVE	UND	5200	R\$ 2,00	1,80	R\$ 9.360,00
07	FRANGO	AMERICANO	CX	120	R\$ 250,40	250,40	R\$ 30.048,00
08	CARNE BOVINA	FRIMASTER	KG	1000	R\$ 38,40	38,40	R\$ 38.400,00
09	COPOS DESCARTAVEIS	MARATA	PCT	300	R\$ 7,00	6,80	R\$ 2.040,00
10	PRATOS DESCARTAVEIS	MARATA	PCT	500	R\$ 4,00	3,90	R\$ 1.950,00
11	COLHERES DESCARTAVEIS	MARATA	PCT	500	R\$ 4,00	3,90	R\$ 1.950,00
12	FEIJÃO PRETO	NAMORADO	FD	30	R\$ 288,30	288,30	R\$ 8.649,00
13	FARINHA DE MANDIOCA	GAMA LOPES	KG	200	R\$ 10,00	10,00	R\$ 2.000,00
14	CHARQUE	FAVORITO	KG	100	R\$ 58,40	57,00	R\$ 5.700
15	QUEIJO PARMESÃO	VIGOR	KG	104	R\$ 58,40	57,00	R\$ 5.928,00
16	PRESUNTO SUÍNO	SEARA	KG	104	R\$ 38,40	38,40	R\$ 3.993,60

Rua Pedro Ladislau, 3281, comercial – CEP: 68.924-000

Vitória do Jari – Amapá * CNPJ: 00.720.553/0001-19

www.vitoriaodojari.ap.gov.br




ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE

17	REFRIGERANTE 220ML	COCA-COA/FANTA	FD	400	R\$ 22,40	22,40	R\$ 8.960,00
18	MACARRAO 24 UND	GALO	PCT	30	R\$ 118,45	117,90	R\$ 3.537,00
19	OLEO DE SOJA 990 ML	SOYA	LT	100	R\$ 13,75	13,50	R\$ 1.350,00
20	CEBOLA	IN NATURA	KG	30	R\$ 9,40	9,40	R\$ 282,00
21	BATATA INGLESIA	IN NATURA	KG	30	R\$ 9,40	9,40	R\$ 282,00
22	PIMENTA DO REINO E COMINHO	MARATA	PCT	104	R\$ 2,15	2,15	R\$ 223,60
23	TOMATE	IN NATURA	KG	30	R\$ 9,45	9,45	R\$ 284,00
TOTAL		R\$ 210.644,20					

Encerrada a fase de lances e de negociação direta, a pregoeira declara como vencedora desta referida licitação a empresa: **P C SILVA NUNES LTDA, CNPJ: 29.470.221/0001-05**, dos itens: 1 ao item 23 perfazendo um valor total de **R\$ \$ 210.644,20 (Duzentos e dez mil, seiscentos e quarenta e quatro e vinte centavos)** referente ao objeto deste certame que seja a aquisição de Gêneros Alimentícios. Por sequência foi aberta e analisada a documentação de habilitação apenas da empresa vencedora da fase de lances. A seguir à Comissão procedeu pela análise da documentação contida no envelope de **nº 02 HABILITAÇÃO**, averiguando se estava devidamente lacrado, a equipe de apoio abriu o envelope, cuja as documentações constantes foram apresentadas pela licitante presente, e logo após recepcionar e analisar os documentos seguiu os expedientes solicitando que os documentos fossem todos rubricados pela licitante, equipe de apoio e pregoeiro. A Sra. Pregoeira em sua análise explanou que ao examinar os documentos habilitatórios da empresa **P C SILVA NUNES -LTDA**, ressalva que não encontrou nenhuma irregularidade e a mesma foi declarada HABILITADA. Cabe ressaltar que a equipe do pregão é responsável pela condução da sessão, atendimento às exigências editalícias e cumprimento dos princípios da Lei 14.133/2021 demais legislações pertinentes a matéria, NÃO sendo responsabilidade desta equipe o descritivo de itens, exigências do edital, como também não é atribuição a execução e controle do contrato. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a reunião às 10h30min horas agradecendo a presença de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

LICITANTES PARTICIPANTES:


P C SILVA NUNES -LTDA
CNPJ: 29.470.221/0001-05

P C SILVA NUNES LTDA
CNPJ: 29.470.221/0001-05
Av. Novo Horizonte, nº 407
B. Cidade Livre CEP: 68.924-000
Vitória do Jari - AP

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

Rua Pedro Ladislau, 3281, comercial – CEP: 68.924-000
Vitória do Jari – Amapá * CNPJ: 00.720.553/0001-19
www.vitorladojari.ap.gov.br







ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE

Lisidiane Paiva Pires
Agente de Contratação.
DEC. 1111/2023-GAB/PMVJ.
LISDIANE PAIVA PIRES
Pregoeiro da CCP/PMVJ
DEC. 1111/2023-GAB/PMVJ

ADRIANA COLARES BRANDÃO
Equipe de Apoio
DEC. 1111/2023-GAB/PMVJ

SHEILA CARLA SARAIVA MENDES
Equipe de Apoio
DEC.1111/2023-GAB/PMVJ